

PARECER TÉCNICO/RELATÓRIO DA LICITAÇÃO

Hoje, nesta cidade, na sala do Setor de Licitações e Contratos – SLC, para constar, lavrei o presente termo, Eu, **BRUNO DE ARAÚJO AKASHI**, Agente de Contratação/Pregoeiro deste Município, em cumprimento aos dispositivos legais, venho apresentar o **RELATÓRIO DA LICITAÇÃO** referente ao **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 471/2026**, que deu origem a licitação abaixo identificada:

1. DA LICITAÇÃO

- 1.1. Foi realizado processo licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico n.º 033/2026** com objeto **Contratação de empresa especializada no fornecimento de carne bovina para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município**, no dia **17 de abril de 2026**, às **09h:00min (nove horas)**, oriundo do **Processo Administrativo n.º 471/2026**, no sítio eletrônico **www.licitabarradocordama.com.br**.

2. DA PUBLICAÇÃO

- 2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Portal Nacional de Contratações Públicas (<https://pncp.gov.br>);
- Portal de Transparência de Barra do Corda (<https://www.barradocorda.ma.gov.br>);
- Portal de Compras Barra do Corda (<https://www.licitabarradocordama.com.br>);
- Jornal de Grande Circulação;
- Quadro de Avisos Localizado no Prédio desta Prefeitura de Barra do Corda.

3. DA PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO

- 3.1. A sessão pública foi aberta na data prevista;
- 3.2. Finalizada a fase de lance, e de acordo com as exigências constantes do edital, foi analisada a documentação apresentada pelos licitantes, conforme Ata da Sessão Pública;
- 3.3. Foi declarada vencedora a empresa:

J L SARAIVA LTDA, inscrita no **CNPJ n.º 28.634.060/0001-85**, com sede na Rua nova, n.º 518, Bairro Centro, CEP: 65.727-000, Trizidela do Vale/MA, e-mail: empresajlsaraiva@gmail.com, telefone: (99) 98533-9787, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. **JOÃO LEITE SARAIVA**, inscrito no CPF n. 034.149.993-58 e portador da C. I. n.º 029722092005-5 GESP/MA, foi declarada vencedora dos itens **1, 2 e 3**, totalizando o Valor Global de **R\$ 551.380,00,00 (quinhentos e cinquenta e um mil trezentos e oitenta reais)**.



Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
1	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª CONGELADA; sem gordura; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. Embalagem plástica, contendo 500g, com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas e larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	kg	10.000,00	R\$ 38,00	R\$ 380.000,00
2	CARNE BOVINA 1ª COXÃO MOLE CONGELADA, fresca, resfriada sem osso. não congelada. a carne deve ser limpa, livre de aparas com no máximo de 5% de gordura igualmente distribuída pela peça. apresentando cor vermelha vivo brilhante com consistência firme elástica. acondicionada e transportada sob refrigeração adequada. embalagem contendo tipo da peça data de fabricação e prazo de validade e especificação do produto conforme legislação vigente (Ministério Da Saúde - Anvisa, Ministério Da Agricultura, Pecuária E Abastecimento, Serviço De Inspeção Federal, Estadual Ou Municipal - SIF/SIE/SIM)) e informações sobre procedência do mesmo.	kg	2.000,00	R\$ 42,70	R\$ 85.400,00
3	CARNE BOVINA TIPO PATINHO CONGELADA, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção sanitária oficial, manipulada em condições higiênico-sanitárias adequadas, isenta de odores estranhos, substâncias nocivas, parasitas, sujidades, ossos, cartilagens, nervos excessivos e aponeuroses, com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária;	kg	2.000,00	R\$ 42,99	R\$ 85.980,00

N. D. ANDRADE NETO, inscrita no **CNPJ n.º 41.009.490/0001-74**, com sede na Rua Rio Amazonas, S/N, Box 28, Mercado Municipal, Bairro Trezidela, CEP: 65.950-000, Barra do Corda/MA, e-mail: eudileiamelo@hotmail.com, telefone: (99) 98111-7871, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. **NATAL DOMINGO ANDRADE NETO**, inscrito no CPF n. 834.413.793-49, foi declarada vencedora dos itens **4**, totalizando o Valor Global de **R\$ 81.800,00 (oitenta e um mil e oitocentos reais)**.

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
------	-----------	---------	--------	-----------	-----------

4	CARNE BOVINA TIPO LAGARTO CONGELADA, corte bovino traseiro, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção sanitária oficial, manipulada em condições higiênico-sanitárias adequadas, isenta de odores estranhos, substâncias nocivas, parasitas, sujidades, ossos, cartilagens, nervos excessivos e aponeuroses, com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária.	kg	2.000,00	R\$ 40,90	R\$ 81.800,00
---	--	----	----------	--------------	---------------

3.4. Empresa(s) detentora(s) do Cadastro de Reserva:

Sem Indicação no Cadastro de Reserva.

4. DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS

- 4.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Barra do Corda/MA.
- 4.2. Em caso de prorrogação contratual, as despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento vigente, devidamente classificadas em termo de aditamento de contrato.
- 4.3. Encaminhado para análise externa do pregão, conforme consta nos autos.

Barra do Corda/MA, 09 de junho de 2026.


BRUNO DE ARAÚJO AKASHI
Agente de Contratação/Pregoeiro
Portaria n.º 548/2025